1

令和７年９月２４日

福津市議会

議長  髙山 賢二  様

決算審査特別委員会

委員長  中村 清隆

決算審査特別委員会審査報告書

令和７年第６回福津市議会定例会において、本委員会に付託を受けておりました案

件についての審査結果を、会議規則第１１０条の規定により報告いたします。

記

１．事 件 名

◎ 認定第１号 令和６年度福津市一般会計決算の認定について

◎ 認定第２号 令和６年度福津市国民健康保険事業特別会計決算の認定につ

いて

◎ 認定第３号 令和６年度福津市後期高齢者医療事業特別会計決算の認定に

ついて

◎ 認定第４号 令和６年度福津市介護保険事業特別会計決算の認定について

◎ 認定第５号 令和６年度福津市公共下水道事業会計決算の認定について

２．審査経過

◎ 付託年月日 令和７年９月１日

◎ 審査年月日 令和７年９月１１日・１７日・１８日・１９日

以上５議案は、全員の議員をもって構成した特別委員会で慎重に審査したため、

詳細については省略。

３．主な意見並びに審査結果

◎認定第１号 令和６年度福津市一般会計決算の認定について

【意見】

（賛成）なし

2

（反対）第３次行財政改革大綱に挙げられている、基幹系 20 業務システムの統一

化の推進や、公共施設包括管理業務委託の導入、公立大和保育所の認定こ

ども園化の検討開始など、問題点を指摘してきた事業が含まれていること。

過密解消のためには、新設小学校建設は必要と考えているが、学校の安全

性の評価、確認、周辺地域住民の不安や心配に十分に対応していないまま

の建設推進であること。決算の認定は、その審議を通じて、次年度以降に

どのように生かすかが大事なポイントであるが、それぞれの事業の達成度

を測る指標の設定などにおいて、決算に対する分析評価の不十分さが散見

されると指摘せざるを得ないことから、反対とする。

【審査結果】

本委員会では、賛成多数により認定すべきものと決定した。

◎認定第２号 令和６年度福津市国民健康保険事業特別会計決算の認定について

【意見】

（賛成）なし

（反対）国民健康保険税の収入未済額が約 1.5 億円であり、改善しなければ今後の

保険税率等に影響が出る可能性があるとのことだが、収納率向上への決定

的な方策がない。様々な健康増進に向けた事業への取り組みは評価するが、

保険税の負担が重い状態をどう改善していくかが市の大きな役割である

と考えるため、反対とする。

【審査結果】

本委員会では、賛成多数により認定すべきものと決定した。

◎認定第３号 令和６年度福津市後期高齢者医療事業特別会計決算の認定について

【意見】

（賛成）なし

（反対）年齢で他の健康保険から切り離し、医療費の増加や現役世代との負担の均

衡化などで保険料を上げる制度自体に問題がある。よって、この決算認定

について、反対とする。

【審査結果】

本委員会では、賛成多数により認定すべきものと決定した。

◎認定第４号 令和６年度福津市介護保険事業特別会計決算の認定について

【意見】

（賛成）なし

3

（反対）居宅介護サービスは需要が増えているが、供給する事業所の厳しい状況に

対して、保険者である市に具体的な解決策がないと言わざるを得ない。よっ

て、この決算認定について、反対とする。

【審査結果】

本委員会では、賛成多数により認定すべきものと決定した。

◎認定第５号 令和６年度福津市公共下水道事業会計決算の認定について

【審査結果】

本委員会では、賛成多数により認定すべきものと決定した。